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1 Úvod

Problematika střetu zájmů je velice aktuálním tématem, o kterém se sice

posledních několik let debatuje, přesto ale zůstává neobjasněno širší veřejnosti a

rovněž v českém prostředí ve srovnání s vyspělými demokraciemi nedochází kjeho

uspokojivému řešení. Politické prostředí u nás bývá někdy přirovnáváno k Divokému

Západu. Vítězí silnější a mafiánské praktiky spolu s korupcí se staly každodenní

součástí našeho života. Návyky z dob komunismu, kdy byla potlačována politická i

občanská práva, přetrvávají ve společnosti dodnes, stejně jako úpadek morálních i

etických hodnot, a mění se jen pozvolna.

Kauzy politiků, kteří se zpronevěřili své funkci a byli obviněni z korupčního

trestného činu, plní stránky novin. Na jedné straně články zvyšují povědomí o tom,

že problém existuje, na straně druhé ale mají ten negativní dopad, že občané si na

tyto kauzy zvykají jako na běžnou součást politické praxe.

Střet zájmů komunálních zastupitelů je tématem o to aktuálnějším z pohledu

relativně nově ustavených samospráv, že není téměř vůbec řešen. Samosprávy byly

ustaveny, aby se občané mohli účastnit na správě věcí veřejných. Jejich účast může

být realizována přímo nebo prostřednictvím volených zástupců - komunálních

zastupitelů. Rozhodovací procesy na úrovni obcí ale nejsou dostatečně chráněny

proti zneužití aktéry těchto procesů. Současnost volá po obnovení a nastolení

etických standardů politického života zahrnující politiky i občany a zkvalitnění

legislativy.

Práce je zaměřena nejen na teoretická východiska faktorů, která ovlivňují

jednaného komunálního zastupitele jako rozhodovatele, ale také na analýzu

konkrétních případů, ve kterých zastupitel překročil své pravomoci a byl odsouzen za

trestný čin související s výkonem veřejné funkce. Analýza skutečných případů

pomůže k lepší orientaci v praxi komunální politiky, která jde za novinové titulky.

Kapitola věnovaná teoretickým východiskům a analýze regulativů stanoveného

konceptuálního schématu (etika, právo a veřejná kontrola) přináší základní orientaci

ve faktorech ovlivňující rozhodování komunálních zastupitelů. Jednání komunálního

zastupitele jako hlavního aktéra rozhodovacího procesu na úrovni samosprávy je

pojednáno z hlediska etických principů a hodnot, z hlediska normativního rámce a

z hlediska místního společenství jako určujících regulativ jeho jednání.

Analýza teoretických východisek jednotlivých regulativů je východiskem pro

následující praktickou část, která se týká vlastního výzkumu. V rámci výzkumu jsou

prostudovány konkrétní případy zastupitelů, kteří se dopustili porušení zákona

v souvislosti s výkonem jejich funkce. Analýza těchto případů doplňuje analýzu

vymezených regulativů a pomáhá k ucelenějšímu pohledu na situaci komunálních

zastupitelů v rozhodování a jejich střetu zájmů.

Na základě shrnutí závěrů provedených analýz je v závěru práce navrženo veřejně

politické opatření, které zahrnuje posílení etických standardů ve společnosti,

zkvalitnění legislativy a podporuje transparentnost a otevřenost samosprávy.

Slovníku pojmů je věnována zvláštní část v závěru práce.

1.1 Vymezení veřejně politického problému

Cílem transformace v postkomunistických zemích bylo ustavení demokratických

institucí samosprávy. Jinými slovy, obnovit samosprávné orgány veřejné správy na

lokální úrovni a jejich autonomní roli v řízení a organizování veřejného života měst a

obcí. Reforma veřejné správy byla vedena snahou prosadit demokratické principy

rozhodování na samosprávné úrovni, které dávají možnost participaci širšího okruhu

občanů na rozvoji místního společenství v duchu subsidiarity. Základní ideou je

přesvědčení, že demokratická obec je základním kamenem demokratické společnosti.

Decentralizace zakládá podmínky pro fungování politiky na dohled a na dosah,

otevřené veřejné politiky vůči společnosti, politiky, která je otevřená ve vlastních

rozhodovacích procesech politiků, veřejné správy i participaci občanského sektoru i

médií.

Volení představitelé samospráv rozhodují o klíčových otázkách vývoje

společnosti, jejich rozhodnutí ovlivňují nejen rozvoj daného regionu (obce, města),

ale zároveň spoluvytváří směr vývoje společnosti jako celku. Zároveň lze ale úspěšně

pochybovat o možnostech jednotlivce odhlédnout od svých osobních zájmů a hájit a

prosazovat zájem veřejný ve všech situacích. Zastupitelé se zavazují slibem při

nástupu do funkce, že zájem občanů a obce budou při výkonu svého mandátu

prosazovat.

V zájmu udržení funkčních demokratických principů společnosti je vhodné

jednání a rozhodování volených představitelů místních samospráv účelně upravit

institucionálními prostředky, aby bylo zajištěno prosazování a ochrana veřejného

zájmu. Identifikování problémových okruhů v rozhodovacích procesech na úrovni

samosprávy, ve kterých dochází k selhání funkčních mechanismů ochrany veřejného

zájmu, spolu s identifikováním potenciálních střetů zájmů zastupitelů samospráv

(analýza faktorů ovlivňující jednání a rozhodování zastupitele) je cestou nastavení

efektivnějších funkčních mechanismů a obecně zajištění skutečné lokální

demokracie.

Prostor samosprávy, obce je první a poslední úroveň, kdy se občan společenství

přímo setkává s politikou, kde lidé přímo zažívají následky politiky a jsou s nimi

tedy bezprostředně obeznámeni. Účast občanů na veřejném životě je zásadním

prvkem pro fungování demokracie. Bez fungující veřejné kontroly nemohou

bezchybně fungovat ani demokratické postupy.

Nízká míra účasti občanů na správě místního společenství může na úrovni

samospráv pramenit z neznalosti, jak se může občan zapojit a na co má právo, a

zároveň z neochoty či nepochopení představitelů samospráv zapojit občanský prvek

do svých rozhodovacích mechanismů.

1.2 Vymezení konceptuálního schématu práce

Konceptuálni schéma, které bude sledováno, je vymezeno třemi základními

regulativy, jenž se navzájem ovlivňují, prolínají, a jsou tedy ve vzájemných

vztazích. Těmito regulativy jsou: (1) etika, (2) právo a (3) veřejná kontrola (nebo

obecněji místní společenství). Jak je patrné, oblasti vymezené jednotlivými

regulativy se mnohdy prolínají, a může být proto obtížné je jednoznačně vymezit či

do nich zařazovat. Všechny tři prvky plní svou nezastupitelnou úlohu a jsou pro

jednání zastupitelů, a nejen jich, zásadní.

1.3 Formulace hypotéz

Pro účely práce jsou stanoveny tyto hypotézy:

1) Stávající institucionální prostředky neupravují dostatečně střety zájmů

zastupitelů jako aktérů rozhodovacích procesů na úrovni samospráv, a tedy

nezajišťují dostatečně ochranu veřejného zájmu v rámci těchto rozhodovacích

procesů.

2) Porušení zákona zastupiteli v souvislosti s výkonem jejich veřejné funkce je

důsledkem morálního selhání a chabé aplikace etických standardů v rozhodování

obecně.

3) Bližší interpersonální vazby, které se uplatňují na úrovni samospráv - obcí,

zajišťují vyšší transparentnost rozhodovacích procesů a podporují lokální

demokracii.

1.4 Cíle práce

Cílem práce je identifikování problémových okruhů v rozhodovacích procesech

na úrovni samosprávy, ve kterých dochází k selhání funkčních mechanismů ochrany

veřejného zájmu, spolu s identifikováním střetu zájmů zastupitelů samospráv

(analýza faktorů ovlivňující jednání a rozhodování zastupitele).

Zmapování situace komunálních zastupitelů v České republice a jejich trestných

činů v souvislosti s výkonem jejich veřejné funkce a zmapování střetu zájmů

komunálních zastupitelů v těchto trestných činech je cílem vlastního výzkumu.

1.5 Metody a zdroje dat

Mezi základní metody použité v této práci patří analýza zákonů a dalších

předpisů, které upravují jednání členů zastupitelstev na úrovni obcí. Do analýzy

budou zahrnuty ty zákonné úpravy a další předpisy, které jsou v současné době

účinné, a tedy se uplatňují v praxi, i ty, které se budou uplatňovat v horizontu

jednoho roku, tzn. platné zákony, které vejdou v účinnost během následujících

měsíců. V relevantních případech budou rámcově použita srovnání

s úpravou některých dalších států Evropské unie i mezinárodními doporučeními

s ohledem na odpovídající charakter legislativy a trendů vývoje společnosti.

Další využitou metodou bude dotazníkové šetření u městských a okresních soudů


[…]


soudních spisů

INSTITUT SOCIOLOGICKÝCH STUDIÍ
FAKULTY SOCIÁLNÍCH VĚD UNIVERZITY KARLOVY
katedra veřejné a sociální politiky
U Kříže 8, 158 00 PRAHA 5, Česká republika
vedoucí MUDr. Petr Háva, CSc.
tel.:+420-251080 452
tel.: sekretariát :+420-251080455
fax:+420-251080455
e-mail tomandlo@mbox.fsv.cuni.cz

Předseda okresního soudu

Předseda krajského soudu

Předseda vrchního soudu

V Praze dne 8.12.2004

Věc: Studium spisů z vědeckých (výzkumných) důvodů

Vážený pane předsedo, vážená paní předsedkyně,

dovoluji si Vás tímto požádat o zpřístupnění spisů ve věcech pravomocně rozhodnutých Lence

Petrákové, studentce magisterského oboru Veřejná a sociální politika FSV UK v Praze, bytem

Sarajevská 13/1915, Praha 2, z výzkumných důvodů v souladu s §189 odst. 1) Vnitřního a

kancelářského řádu pro okresní, krajské a vrchní soudy, Instrukce Ministerstva spravedlnosti č. 1/2002

(č.j. 505/2001-0rg).

Výzkum probíhá v rámci diplomové práce zaměřené na problematiku jednání a rozhodování

členů zastupitelstev samospráv s ohledem na střet zájmů. Výzkum se tedy týká případů porušení

zákona volenými představiteli samospráv (komunálními politiky) v souvislosti s výkonem veřejné

funkce, např. úplatkářství, porušení pravidel v souvislosti s veřejnou soutěží, zneužívání moci

veřejného činitele atp..

Předem děkuji za zvážení této žádosti.

S úctou,

Prof. PhDr. Martin Potůček, CSc., MSc.

Odborný garant oboru Veřejná a sociální politika

tel.: +420-724049804

mailto:tomandlo@mbox.fsv.cuni.cz

Příloha č. 6 - Shrnutí trestních kauz komunálních zastupitelů

Shrnuti zkoumaných případu

žena
abs.
muž celkem žena

%
muž celkem

počet kauz1
věk v době spáchání trestného činu

nejmladší
nej starší

průměrný věk2

4

45
61

46,8

5

32
55

46,0

9

46,4

44 56 100

vzdělání
vyučení 0 1 1 0 11 II
SŠ 3 2 5 33 22 56
VŠ 0 1 1 0 11 11
nezjištěno 1 1 2 11 II 22

politická příslušnost
LSNS 1 0 1 11,1 0,0 11,1
ODS 3 1 4 33,3 11,1 44,4
BEZPP - nezávislý kandidát 0 2 2 0 22,2 22,2
KSČM 0 1 1 0 11,1 11,1
ČSSD 0 1 1 0 11,1 11,1

funkce v samosprávě
starosta 3 5 8 33 56 89
místostarosta 1 0 1 11 0 11

další působení v samosprávě
kandidoval/-a v následujícím období 0 1 1 0 11 11
nekandidoval/-a v následujícím období 4 1 5 44 11 56
rezignace na funkci (zůstává mandát) 0 1 1 0 11 11
odvolání z funkce(zůstává m andát) 0 1 1 0 11 11
nelze určit (následuje období 2006-2010) 0 1 1 0 11 11

úmyslné jednání v prospěch vlastní či jin é osoby
prokázáno 2 4 6 22 44 67
neprokázáno 2 1 3 22 11 33

trestný č in3
zneužití pravomoci veřejného činitele 2 5 7 15 38 54
zpronevěra 2 1 3 15 8 23
podvod 2 1 3 15 8 23

uložený trest4
podmíněný 4 4 8 24 24 47
peněžitý 2 2 4 12 12 24
náhrada škody 1 0 1 6 0 6
zákaz činnosti v orgánech 2 2 4 12 12 24
průměrná doba podm íněného trestu (roky) 2,1 1,5 1,8 - - -

průměrná doba trvání kauzy (roky)

od spáchání činu k pravomocnému rozsudku 5,8 3,8 4,8 - - -
velikost obce

0-1000 3 3 6 33 33 67
1001-2000 1 0 1 11 0 11
2001-4000 0 1 1 0 11 11
4001-8000 0 1 1 0 11 11
průměrný počet obyvatel 709 2423 1566 - - -

trestní oznámeni podáno
následný starosta 3 0 3 33 0 33
zastupitel/-é opoziční 0 2 2 0 22 22
zastupitelné koaliční 0 1 1 0 11 11
všichni členové zastupitelstva 0 1 1 0 11 11
policie z vlastního podnětu 0 1 1 0 II 11
občané 1 0 1 11 0 11

nefunkčnost kontrolních m echanism ů5
tichá spolupráce starosty 1 0 1 7 0 7
tichá spolupráce/laxnost úředníků 2 3 5 14 21 36
laxnost přístupu členů zastupitelstva 3 3 6 21 21 43
stranická příslušnost 1 I 2 7 7 14

1 Ve volbách do obecních a městských zastupitelstev na území ČR v roce 1998 byli zastupitelé dle pohlaví zastoupení
20,47% ženy, 79.53% muži z celkového počtu 60.494 zastupitelů. (Ve volebním období 1998-2002 došlo ke spáchání
většiny zkoumaných trestních činů),
2 Ve volbách do obecních a m ěstských zastupitelstev na území ČR v roce 1998 byl prům ěrný věk všech zvolených
zastupitelů 44,8, u žen 43,7, u mužů 45,08.

3 Pochybení některých veřejných funkcionářů bylo klasifikováno naplněním skutkové podstaty i několika trestných

4 Za spáchání trestného činu může být uloženo i několik trestů (např. kom binace nepodm íněného trestu, peněžitého
trestu, zákazu činnosti v orgánech obcí).
5 V některých případech hrálo svou roli několik nefunkčních mechanismů.
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