POSUDEK

na diplomovou práci Lenky Petrákové

„Střet zájmů v trestných činech komunálních zastupitelů“

Téma posuzované práce je velmi aktuální a po jejím přečtení jsem dospěl k závěru, že autorka se v něm dobře orientuje. K tématu přistupuje na základě svých předcházejících zkušeností s jeho zpracováním (viz autorčiny publikační aktivity). Navíc tyto zkušenosti doplnila studiem konkrétních případů. Podle autorčiných slov práce je zaměřena jak na teoretická východiska, tak na analýzu konkrétních případů překračování pravomocí představitelů místní samosprávy. Za hlavní cíl své práce si vytkla identifikovat problémové okruhy v rozhodovacích procesech na úrovni samosprávy. K tomu si vytvořila konceptuální schéma obsahující tři základní regulativy: etiku, právo, veřejnou kontrolu. Toto schéma se stalo i strukturální páteří celé práce a určitě přispělo k relativně přehlednému zpracování zvoleného tématu. Na druhé straně není jasné proč si autorka zvolila právě tyto tři regulátory a ne jiné (např. se lze oprávněně ptát proč není jeho součástí i státní kontrola, která jak uvádí i autorka sehrává svoji roli i na úrovni samosprávy, kde se často pracuje se státními prostředky). Autorka jenom konstatuje, že konceptuální schéma „je“ resp. „bylo vymezeno“ tak a tak. Jeho teoretické pozadí zůstalo zamlčeno, což se pak negativně odrazilo i na celkové teoretické úrovni práce. Zřetelně je to vidět už na názvu druhé kapitoly, který smíchává teorii a analýzu, což je matoucí. Navíc poměr teorie a analýzy je v jednotlivých subkapitolách druhé kapitoly různý. První z nich je čistě teoretická, druhá téměř čistě popisná a analytická a třetí spíše teoretická. Matoucí je i to, že se autorka o druhé kapitole vyjadřuje i jako o „analýze teoretických východisek“. Není jasné, jestli analyzuje vlastní teoretická východiska (a jestli ano, proč to dělá?) nebo nějaká cizí. Navíc se sama v této kapitole nijak kriticky vůči jiným teoretickým východiskům nevyhraňuje. Neříká ani, který teoretický přístup je podle ní lepší než jiný. Vlastně se ani nepokouší jednotlivé koncepce nějak uspořádat a přiklonit se k nějakému širšímu teoretickému proudu, případně konstatovat, že jednotlivé přístupy považuje za komplementární a proto bude používat všechny přístupy. Autorka zřejmě považuje za samozřejmé, že její teoretická východiska jsou jediné ta správná. Díky tomuto „teoretickému pragmatismu“ práce trpí obsahovou nevyvážeností a metodologickou nejistotou, což se plně projevilo hlavně ve třetí kapitole práce věnované prezentaci autorčiny výzkumné sondy. Autorka své výzkumné úsilí sice koherentně se svými teoretickými východisky orientuje na tři regulátory a pak s pomocí stanovených indikátorů dospívá i k testování hypotéz, celý operacionální postup však rámuje zmatečné cíle v obecné úrovni. Těmito cíly podle autorky jsou „zmapovat situaci komunálních zastupitelů“ + „zmapovat střety zájmů“. Pokud je mi známo, smyslem mapování je pořízení zmenšeného (dvourozměrného) modelu reality. Postupuje se přitom podle jasných pravidel kartografie. Minimálně však autor mapy musí vědět, kde je sever! Ve svých teoretických východiscích však autorka nikde neanalyzuje pojem „situace komunálních zastupitelů“. Nevěnuje se motivačním teoriím, které by jí pomohly analyzovat a interpretovat motivaci porušování zákonů zastupiteli, nepojednává teorie dezorganizace případně teorie deviace, které by využila při analýze normativního systému a neopírá se o teorie sociální kontroly jež by mohla využít při analýze komunitního prostředí v malých obcích. Ani používáním „mapovacího žargonu“ nelze zakrýt metodologické nedostatky práce. To, co autorka často nazývá analýzou jsou totiž jen volné úvahy z pozic tzv. zdravého rozumu – platí to obzvlášť pro „analýzu“ regulátorů ve druhé kapitole. Autorka by měla např. vysvětlit, co si představuje pod metodou

„analýzy zákonů“. Jaká pravidla měla analýza, kterou v tomto případě použila? Z textu se to vyčíst nedá.

Drobné poznámky:

- Etický kodex jako „nástroj práva“ (30) versus „samoregulační opatření“ (32). Myslím, že pravdou je spíše to druhé.
- Vyloučení z rozhodovacího procesu považuje autorka za „nástroj předcházení střetu zájmů“ (39) Ve skutečnosti je to sankce a ne kontrolní mechanismus!
- Starosta „volí“ představené úřadů (43) – jmenuje!
- „Morálka není vymahatelná obdobnými prostředky jako právo, opírá se o dobrovolné sebeomezení“ (47) – není přesné, dá se neformálně vymáhat!
- Ještě k samotnému názvu práce: „Střet zájmů v trestných činech komunálních zastupitelů“. Název působí na čtenáře značně nepřirozeně. Když je střetem zájmů podle autorkou přejaté definice určité deviantní chování zastupitelů, proč hledat střet zájmů uvnitř tohoto chování, když je jím chování samo?! Znovu musím konstatovat zmatečnost.

Po obsahové stránce lze práci hodnotit vysoce pozitivně. Navzdory obecně deklarovanému úsilí o „mapování“ se totiž autorka skutečně zaměřila na to, aby něco o problému střetu zájmů na komunální úrovni „zjistila“. Konkrétní a obecná zjištění, která měla a ve skrytu i byla skutečnými cíly práce považují v dané problematice za relevantní. Zdá se, že zkušenost s prací nad problémem dokáže někdy zvítězit i nad špatným teoreticko-metodologickým zázemím.

Vzhledem k výše uvedenému hodnotím práci jako dobrou a doporučuji ji k obhajobě.

V Praze 14. 6. 2006

Pavol Frič